clesia florentissima, et ecclesiasticarum consuetudinum retinentissima, apud primum cleri ordinem tantum potuisse contentionis studium, ut observan-

tiam sacris Evangeliiis debitam non unus aut alter, sed vulgo presbyteri præter morem receptum negarent?

S. ANASTASII I PAPÆ EPISTOLÆ ET DECRETA.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

I. *Epistola hæc ab Hieronymo memorata, et libro II adv. Rufin. inserta.* — Frequens epistolæ hujus in Hieronymi scriptis sit mentio. Ad illam respicit in epistola 8, ad Demetriadem, ubi scribit: « Dum esses parvula, et sanctæ ac beatæ memoriæ Anastasius episcopus Romanam regebat Ecclesiam, de Orientis partibus hæreticorum sæva tempestas simplicitatem fidei, quæ Apostoli voce laudata est, polluere et labefaciare conata est. Sed vir ditissimæ paupertatis et apostolicæ sollicitudinis statim noxium percussit caput, et sibilantia hydræ ora compescuit. » In epistola 78, ad Pammachium et Marcellam, Theophilo Alexandrino, quod Origenem hæreticum declarasset, laudato, de hac epistola ita loquitur: « Quamquam celebri sermone vulgatum sit, beatum quoque papam Anastasium eodem fervore, quia eodem spiritu est, latitantes in suis foveis hæreticos persecutum; ejusque litteræ doceant damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est. Cui multos imprecamur annos, ut hæreseos rediviva plantaria per illius studium longo tempore arefacta moriantur. » In libro III Apologiæ de eadem pluries sermonem habet, neque de ea tacet in secundo. Immo huic libro ejus exemplum a se subjectum esse testatur, et cur subjectum sit, Rufinum alloquens exponit his verbis: « Si ideo interpretaris (Origenis libros) ut eum hæreticum arguas, nihil de Græco mutes, et hoc ipsum præfatione testare, quod prudentissime papa Anastasius in epistola, quam contra te scribit ad episcopum Joannem, suo sermone complexus est; me liberans qui id feci, et te arguens qui facere noluit. Ac ne forsitan hoc quoque neges, subjecti exemplum ejus: ut si non vis audire fratrem momentem, audias episcopum condemnantem. »

II. *Epistolarum Hieronymi collectioni unde inserta sit.* — Inde quoque conjectare licet, qua occasione evenierit, ut inter Hieronymi epistolas, etiam in veteribus earum collectionibus, hæc Anastasii collocata sit. Nimirum qui has concinnarunt collectiones, quidquid inter Hieronymi opera sunt nacti, quod epistolæ fornam haberet, illud a cæteris ejusdem scriptis distraxerunt, ut in unum epistolarum corpus referrent. Cum igitur hanc Anastasii epistolam, sicut et superiorem Rufini, libro II Apologiæ Hieronymi subnexas invenissent, utramque ad epistolarum classem sibi transferendam duxerunt. Nunc vero ambæ in tomum, qui aliena Hieronymi opera continet, rejectæ sunt. An satius foret hujusmodi scripta eo loco exhibere, quem Hieronymus eis dederat, meum non est definire.

III. *Marii Mercatoris scriptis exemplaribus reperitur præfixa.* — E vulgatis Hieronymi operibus hæc Anastasii epistola primum in editione Romana pontificiarum epistolarum, tum apud Baronium, ac postmodum in editionibus conciliorum descripta est. In Vaticano ac Bellovacensi scriptis exemplaribus Marii Mercatoris operibus una cum altero libello, cui titulus est *Fides ejusdem Rufini*, præfigitur. Ac licet neutrum opus ad Marium Mercatorem ullo modo

pertinere Joannes Garnerius agnoscat, utrumque tamen cum hujus scriptoris operibus, non quidem in eorum fronte, sed ad calcem edendum, ac notis illustrandum putavit. Unum pag. 109, alterum pag. 114, ejus editio repræsentat. Eam autem fidei expositionem, quam Rufini nomine donatam invenit, Aquileicnsis presbyteri non esse recte observavit.

IV. *Hanc Rufinus ab Hieronymo confictam suspicatur.* — Istam Anastasii epistolam ab Hieronymo confictam suspicari se Rufinus non sine animi ancipitis atque incerti nota significavit. Quocirca eum Hieronymus sic alloquitur: « In epistola sancti papæ Anastasii lubricus exististi; et turbatus in quo sigas gradum non reperis. Modo enim dicis a me esse compositam; nunc ab eo (scil. Joanne) ad te debuisse transmitti cui missa est. Rursum injustitiam scribentis arguis. » Et post pauca ipse de epistolæ veritate certus Rufinum, quod ex Oriente ejus exemplum expectare se diceret, ridet in hunc modum: « Vade potius Romam, et præsens apud eum (Anastasium) expostula, cur tibi absentem et innocentem fecerit contumeliam: primum, ut non reciperet expositionem fidei tuæ (in superiore epistola contentam).. deinde ut epistolas contra te ad Orientem mitteret. » Etiamnum tamen Petrus Halloix de Vita Origenis pag. 333, eandem suppositionem suspectam habet. At veritatem ejus Hieronymus litteris aliis ab eodem papa sequenti anno rursus in Orientem missis confirmat, de quibus paulo post ista subjicit: « Esto præteriti anni ego epistolam finxerim: recentia ad Orientem scripta quis misit, in quibus papa Anastasius tantis te ornat floribus, ut cum ea legeris, magis te velle defendere incipias, quam nos accusare? » Et circa apologiæ suæ finem: « Sin autem ejus est (scil. Anastasii), ut hujus quoque anni contra te epistolæ probant, frustra et falso falsam arguere niteris. »

V. *Quo anno scripta sit.* — Cum his duobus locis stare nequit opinio eorum, qui epistolam, de qua agimus, anno 402 scriptam putant. Nemo enim est, qui Anastasii ultra 27 diem mensis Aprilis anni 402 protrahat vitam. Atqui non eo anno, quo defunctus est hic papa, sed eo qui illum præcessit, Hieronymus epistolam istam scriptam esse testatur. Ex quo sequitur, ut vel ad annum 401 referenda sit, si re ipsa Anastasius anno 402 mense Aprilii obiit; vel si non male obitus ejus 4 die Decembris anni 401 consignatur, ad annum 400 pertineat, atque Hieronymus postremam apologiæ suæ partem adversus Rufinum non anno 402, sed 401 composuerit.

VI. *Origenes ab Anastasio damnatus.* — Hæc epistola Origenem damnatum esse cum ex pluribus Hieronymi locis, tum ex ipsius epistolæ verbis liquet. Eam, uti jam observavi, Hieronymus epist. 16, Marcellæ laudem tribuit, quod hujus damnationis principium fuerit. Hanc ipse tum expetebat Hieronymus, eique postulanti Theophilus Alexandrinus antistes etiam nesciens non mediocri subsidio fuit. Cum enim sanctus ille Doctor in Occidentem litteras adversus Origenem misisset, atque Anastasius nihil præcipitatum volens, necdum Hieronymi aliorumve

solicitationibus cederet; « ex dispensatione Dei, » inquit ipse Hieronymus epist. 71, ad Theophilum scribens, « factum puto, ut eo in tempore tu quoque ad Anastasium papam scriberes, et nostram dum ignorares sententiam roborares. » Idem Theophilus in Sermone ad quosdam monachos Origenem, ut a se, ita et ab Anastasio damnatum testatur his verbis: « Anathematizantes Origenem ceterosque hæreticos, exemplo nostro et Anastasii sanctæ Romanæ Ecclesiæ episcopi, qui ex veteribus certaminibus clarus, nobilissimi populi dux creatus est, quem et universa Occidentis episcoporum sequitur synodus; quæ accepit ac probavit Alexandrinorum Ecclesiæ sententiam in impium latam. » Hæc autem Theophili verba Justinianus imperator in epistola, quam ad Menam adversus Origenis errores scripsit, laudat (Concil. Lab. tom. V, pag. 658).

VII. Anastasius Rufinum lata sententia non condemnavit. — An vero puriter cum Origene Rufinus ab Anastasio lata sententia condemnatus sit, expendisse juverit. Id quidem pro certo ponunt plerique: iisque favere videtur Hieronymus, dum Rufinum non modo accusatum, ac Romanum citatum, sed etiam damnatum nonnumquam prædicat. In eum quippe maxime convenit illud (Epist. 16) hujus Doctoris: « Acciti frequentibus litteris hæretici, ut se defenderent, venire non sunt ausi: tantaque vis conscientiæ fuit, ut magis absentes damnari, quam præseutes coargui maluerint. » At Theophilus loco allato unam memorat sententiam in impium (hoc est in unum Origenem) latam. Et commode intelligitur Hieronymus hæreticos eatenus dixisse damnatos, quatenus damnato Origene, condemnati censentur et ii, qui erroribus iisdem implicantur. Neque vero Rufinum ab Anastasio damnatum sonant hæc Hieronymi lib. II apol. Rufinum ipsum sic alloquentis: « Cur translaturus hæretica, in defensionem eorum præmittis quasi Martyris librum, et id Romanis auribus ingeris, quod translatum totus orbis expavit? aut certe si ideo interpretaris ut eum hæreticum arguas, nihil de Græco mutes, et hoc ipsum quod prudentissime papa Anastasius in epistola, quam contra te scribit ad episcopum Joannem, suo sermone complexus est; me liberans qui id feci, te arguens qui facere noluisti. » Ubi notandum quod ait *te arguens*, non *te condemnans*; atque ita arguens, ut adhuc in potestate ipsius esset præstandi quod facere hactenus omisisset, eoque pacto condemnationem evaderet. Nondum igitur ulla adversus illum dicta erat sententia: sed res etiamnum in suspensio erat. Quocirca ubi verbis allatis proxime subdit Hieronymus. « Ac ne forsitan hoc quoque neges, subjecti exemplum ejus » (scilicet epistolæ Anastasii), « ut si non vis audire fratrem monentem, audias episcopum condemnantem, » non absolutam condemnationem seu hæreseos convicto jam dictam sententiam notat, sed hypotheticam, quam nondum quidem subierit, sed haud dubie subiturus sit, si quod illum monet facere spernat. Immo et de posterioribus scriptis, anno sequente in Orientem missis sermonem habens, « in quibus, » inquit ad Rufinum, « papa Anastasius tantis te ornat floribus, ut cum ea legeris, magis te

^a In edit. Rom. et concil. desideratur *super nomine Rufini*. Hieronymus Rufinum alloquens non *super nomine tuo*, sed simpliciter *contra te scriptam* dicit.

^b Garner., *immerito in me*: iis etiam mss. quibus usus est, refragantibus. Non displiceret *in me immeritum*: sed sana etiam est et nitida lectio, quam mss. exhibent.

^c In mss. Cluniac. et Bellov., *et earum*: recte. si proxime sequeretur *virtutum quas in Domino habes*.

^d Ita Garner. cum mss. Vatic. et Bellov. At editi alii, *Tam eminenter*. Codex Clun., *Tamen eminente*. Ex quo conjectura est legendum, *Tam enim emi-*

nente defendere incipias quam accusare, » presbyterum illum necdum lata sententia damnatum significat. Ubi enim a supremo iudice lata sententia est, nullus jam superest defensionis locus: sed unum reo restat, ut aut iudicium sustineat poenam, aut sit emendet propter quod iudicatus est. Sed quid alienis immorer argumentis, cum Anastasius in subjecta epistola a iudicio de Rufino ferendo sese sustinere constanter affectet? quippe cui nondum satis comperturn erat, qua ille mente libros Origenis Latine transtulisset. Hæc si sententiam adversus eum dixisset, hæc aut ipsi, aut præsuli Ecclesiæ, in cuius territorio degebat, aut publice denuncianda fuerat. Id porro unum aperte significat Anastasius, suo ipsius iudicio Rufinum damnatione dignum censi, si librorum Origenis, quos latinitate donavit, doctrinam approbarit. De eadem re in notis nonnulla erunt necessario dissereunda.

B

EPISTOLA I.

ANASTASII I ROMANÆ URBIS EPISCOPI AD JOANNEM EPISCOPUM JEROSOLYTHORUM, * SUPER NOMINE RUFINI.

A Joanne consultus Anastasius, utrum Rufinus ab versos e Græco in Latinum Origenis *κατὰ Ἀρχῶν* libros damnandus esset, respondet, seposito omni suspitione perpendendum esse quo id animo aggressus esset, et cum quidem damnandum, si propria mente et laudans ac probans transtulerit, secus. si ipsum accusans auctorem: se vero non vano timore sollicitari, sed operam daturum, ne hinc Ecclesiæ per orbem corrumpantur.

1. Anastasius se laudantem laudat, ac rogat ut laudare desinat. — Probatae quidem affectionis est hoc, ut laudabiliter de sacerdote sacerdos loquaris. Pro tanto igitur præconio, quod ^b in merita mea effusissimum contulisti, ut *amici tuo gratias ago*, ne splendorem tuæ sanctitatis, et ^c eas quas in Domino habes virtutes, subinda quodam modo parvitalis nostræ favorabilis sermo prosequitur. ^d Tam enim, vir omnium præstantissime, laudum tuarum fulgore nitore conspicuus, ut par esse meritis sermo non posset. Porro autem tanto titulorum tuorum *rapine* incitamento, ut etiam quod impetrare nequeo, audere non desinam. Jam hoc de laudibus tuis est, quod me tantummodo de celestis istius animi serenitate laudasti. Tui etenim episcopatus ordo perspicuus per ^e diversum orbem velut radians, etiam ad nos splendoris tui detulit claritatem. In me quippe totum ^f ipse amicitia tribuis, examini nihil relinquas. Aut si jure me laudas, tu quaque ^g similiter non relaudandus es? Obsecro igitur ob utrumque,

nente.

^a Garner., *per universum orbem... splendoris tui*. remittentibus aliis editis et scriptis. Diversum orbem intelligere est vel Orientem et Occidentem simul, vel simpliciter Occidentem, qui diversus est ab eo quem Joannes incolebat.

^b In ms. Bellov., *totum tum ipse*. An pro *totum dum ipse*?

^c Garner. cum ms. Bellov., *simili tenore laudandus es*. Sincerior visa est lectio Clun. ms. et cæterorum editorum. In his autem editis mox desideratur *apud me*: quod perinde est atque etiam in scriptis prævatis.

ut me ipsum apud me laudare jam desinas; duplex etenim a me causa constringit, ne consacerdotis tui sensibus aut dolorem falsa laus ingerat, aut pudorem vera succendat.

2. *Rufini causa Dei relinquatur arbitrio.* — Sed ut ad causam revertar: Rufinus, de quo me consulere dignatus es, conscientia suæ divinam habet arbitriam majestatem, apud quam se integro devotionis officio ipse viderit qualiter debeat approbare.

3. *De Origene quid sentiendum.* — Origenem autem, cujus in nostram linguam composita derivavit,

* Apud Garner., *te causas.* Tum alia in editis, hoc poscere constringit. Istud hoc poscere, quod abest a mss. non alienum est ab Anastasii mente, sed recte subauditur. Quamvis autem Anastasius laudes respuat, quia etiam in veris modestæ offensio est, quæ ideo pudorem excuset; alii tamen Sancti honorum laudes interdum utiles esse non inficiantur. Quod Augustinus epist. 231, ad Darium, n. 4, sic explicat: Si enim non sum in me (quæ laudas), salubriter erubescio, atque ut sint inardesco. Ac per quæ agnosco mea in laude tua, gaudeo me habere, et abs te illa, ac me ipsum diligi propter illa. Quæ autem non agnosco, non solum ut habeam consequi desidero, verum etiam ne semper mea laude fallantur qui me sinceriter diligunt. Eodem animo Gregorius Magnus a Leandro Hispalensi episcopo laudatus lib. ix, l. 2. wense Augusto rescribit: Quod non est ita ut dicitur, ut ita quia dicitur, ne qui non solet mentiat.

b In edit. Rom., arbitrium. Apud Baron. et Lab., arbitrum. Rectius Garn. ut in mss., arbitram. Jam Anastasius Rufini Origenisque causas incipit distinguere, ac de Rufino iudicium suscipiens, sententiam suam de Origene aperte exponit.

c Ita mss. At editi, nesciit, nisi quod Garnerius totum locum istum sic de suo mutavit: nostrum studium nesciit, quod vero sit animi mei propositum. Verum huiusmodi mutationes editori licitas non putamus. At locus, inquit, prout est in omnibus codicibus, eget Œdipo. Esto: nonne præstat omnium codicum verba etiam non intellecta retinere, quam ea invertendo intelligentiam auctori suo substituere alienam? Hoc tamen Anastasius, si mentem ejus assequor, sibi vult: Cum scopus noster, in ipsius epistolæ fronte propositus, sit de nomine Rufini, de quo uno etiam a te consultus sum, nostri huius propositi non est indagare quis Origenes fuerit: quod tamen animi mei studium, quis affectus erga eum, quæ de illo sententia sit paucis tibi aperiatur. Reipsa paululum a Rufino digressus, ut suam de Origene sequentiam promeret, intermissam de illo orationem reperit. Neque etiam Origenes, antequam Hieronymus ac Rufinus aliquot opera illius latinitate donarent, Latinis omnino incognitus dicendus est, cum et antea in eo interpretando Victorinus, Hilarius et Ambrosius operam suam contulerint. Unde et Rufino in superiore epistola dicere licuit: Origenis ego neque defensor neque assertor sum, neque primus interpres: alii ante me hoc idem opus fecerant; feci et ego postremus. Observat tamen Hieronymus lib. 1 Apol. contigisse, ut totus orbis post translationem (Rufini) in Origenis odia exarsit, quem antea simpliciter lectitabat.

d Editi, Garnerio excepto, quod qui urbis nostræ populis de translata Origenis lectione patefecit, quamdam puris mentibus velut nebulam excitatis injectam, fidem Apostolorum, etc. Notat Garnerius in mss. Bellovac. et Vauic. haberi, Quod urbis nostræ populis lectione (ubi lapsus est memorie, nam in Bellovac. reperimus lectio) put fecit, quamdam puris mentibus, veluti nebulam cæcitatatis injectam. Ipse in hoc loco restaurando se multum laborasse professus, hunc ita edi-

dit: Hoc igitur mente concepti (librariis oscitantia pro concepti), illum qui urbis nostræ populis opera translata Origenis lectione patefecit, quamdam puris mentibus veluti nebulam cæcitatatis injicere, fidemque Apostolorum et majorum traditione firmatam velut devius anfractibus illum voluisse dissolvere.

4. *Qua mente Rufinus Origenem interpretatus sit queritur.* — Discere hoc loco libet, quid agat in Romanam linguam ista translatio. Approbo, si accu-

dit: Hoc igitur mente concepti (librariis oscitantia pro concepti), illum qui urbis nostræ populis opera translata Origenis lectione patefecit, quamdam puris mentibus veluti nebulam cæcitatatis injicere, fidemque Apostolorum et majorum traditione firmatam velut devius anfractibus illum voluisse dissolvere. At cui probanda videatur lectio, in qua præter mss. fidem tot mutata cernat? Ac primo quidem additur illum qui, ubi non erat. Tum substituitur opera translata ubi erat de translatis, item, lectione pro lectio, et injicere, loco verbi injectam. Exinde post fidem rursus adjicitur conjunctio que; ac demum vox illum ante voluisse dissolvere supprimitur. Sed neque tot mutationibus plana omnino et perspicua efficitur oratio: quid enim hæc sibi velint, qui opera translata Origenis lectione patefecit, non satis percipitur. Nostra autem lectio eo potior videri debet, quod ex veterum codicum fide expressa sit ulla voce addita, nulla dempta, nulla suo loco mota, sed tantum in his, quamdam puris mentibus velut nebulam cæcitatatis injectam, expuncta littera m, quam in mss. sapissime a librariis perperam adjici experientia est. Unde et observant nonnulli grammatices periti accusandi casum pro sexto antiquis fuisse usitatum. Naque vero temere expunctam censebit, qui inferius n. 4. de eadem doctrina legerit dictum, quæ devotas mentes immissa sui caligine labefactare conetur. Præterea ut illum, quem Anastasius mente concepti apostolicam traditionem dissolvere voluisse, Origenem non Rufinum intelligamus, et quod antecedit proxime, et quod consequitur, postulat. Hæc enim statim dicit, ut cum Joanne paucis ac veluti raptim et extra propositum de Origene qui sentiat communicaturum se prælocutus est. Deinceps vero ab omni adversus Rufinum iudicio pronuntiando sese constanter sustinet, aperte significans necdum sibi exploratum esse, qua ille mente Origenem Latine converterit, et quoad istud compertum habeat, de illo judicare se nil certo posse. Ex quo et de Rufino minime dici liquet, illum apostolicam traditionem dissolvere voluisse. Nulla vero restabit obscuritas, si concipiendum et sentiendum esse ante verbum patefecit subaudiatur.